
IN
S
TA

N
TN

Í P
R
O

G
R
A
M

Y

32

Počet osob: Skupina mládeže (neomezeně:)

Cíl: Budeme mluvit o království nebeském 

a o jeho místě v našem životě. Jak je to mož-

né – dát „nebi“ místo v našem životě? Máme 

království uskutečňovat už nyní, máme žít 

v následování Krista? Jaký postoj k životu, 

jaký životní styl je od nás jako od křesťanů 

žádán?

Postup: Přečtěte si legendu o kejklíři Pham-

phalonovi. Mluvte spolu o ní (otázky níže).

Poznámka: Je možné natisknout legendu 

o Phamphalonovi, aby si to lidé mohli číst 

současně.

Legenda o kejlíři Phamphalonovi
V době c ísaře Theodosie ž il v Cař ihradu 

významný muž jménem Hermius. Všichni lidé 

si jej vážili, protože byl spravedlivý a zbožný. 

Měl ale pevné přání žít svaté v následování 

Krista; přesto stále víc poznával, že v nor-

málním všedním dni to není možné. Tak prosil 

o propuštění z císařské služby, rozdal maje-

tek chudým a vydal se do pouště, aby stál na 

sloupu a vedl Bohu se líbící život. Už brzy jej 

ctili obyvatelé pouště jako svatého, obsta-

rávali jej potravou a on neopustil svůj sloup 

třicet let. Stále víc měl svět a lidi za Bohem 

zavržené a zlé. Jedné noci slyšel hlas, kte-

rý mu uložil: „Jdi do Damašku a najdi muže 

jménem Phamphalon: „Ten se mi líbí, víc než 

ty!“ tak se vydal Hermius na cestu. Unaven 

došel večer do města. Nikdo ho ale nechtěl 

přijmout, ani ne lidé, kteří platili za zbožné. 

Náhodou objevil Phamphalonův domek. On 

byl kejklířem, který bavil bohaté a nevěstky 

svými kousky. Hermius si řekl: „to nemůže 

být ten Phamphalon, který se líbí Bohu. Kej-

klíř!“ Přesto vnitřní hlas mu řekl, aby vstou-

pil. Phamphalon se o něj postaral jako o hos-

ta, přenechal mu svůj dům a odešel spát ven. 

Celou noc Hermius pochyboval. Ráno se dali 

oba do řeči a Phamphalon pověděl Hermiovi 

jeden příběh ze svého života. Jeden bohatý 

Řek mu dal před časem veliký majetek jako 

odměnu za jeho žerty. Tu Phamphalon uvěřil, 

že by mohl skončit s opovrhovaným kejklíř-

stvím a někde se v klidu usadit. Přesto sotva 

když dostal ty peníze, dostal strach. Zamknul 

dům, nenechával nikoho vstoupit a skrýval 

své bohatství. Jeho život se docela změnil. 

Jednoho večera klepala na dveře zahalená 

postava. Phamphalon nedůvěřivě otevřel. Tu 

odhalila postava svou tvář a on poznal zná-

mou ženu, která se dostala nezaviněně do 

velkého neštěstí: prodali jejího muže a děti 

kvůli velkým dluhům jako otroky. Žena pro-

sila Phamphalona, aby jí pomohl, aby mohla 

vykoupit svou rodinu a aby se nemusela stát 

nevěstkou. Bez zdráhání jí dal Phamphalon 

celý majetek, obstaral jí i chybějící peníze 

a vedl svůj život dál jako chudý kejklíř.

Tu náhle poznal Hermius, že tento muž udělal 

víc než on, i když zůstal 30 let na sloupu. Vrá-

til se zpět do pouště a hlídal cizím lidem kozy, 

protože člověk má sloužit druhým lidem.

Shrnutí a otázky k textu:
Legenda o kejklíři Phamphalonovi ukazuje 

dva extrémní postoje. Hermius se stáhne ze 

světa, aby mohl sloužit Bohu, na druhé straně 

Phamphalon se neliší vnějšně od „dětí tohoto 

světa“, slouží ale lidem svým životem.

Proč se rozhodl Hermius pro život na slou-

pu?

Co poznal potkáním s Phamphalonem?

Jak lze žít v následování Krista? Co dělá člo-

věka pravým křesťanem?

Příště: Příště budeme mluvit o tom, jak vypa-

dá „pravý křesťan“. Můžete o tom zatím pře-

mýšlet! 

JAK SE CHOVÁ PRAVÝ KŘESŤAN  Miriam Junová

FIRMKURS

bratrstvo_07_08_03.indd   16bratrstvo_07_08_03.indd   16 19.10.2007   15:01:4219.10.2007   15:01:42
Výtažková černáVýtažková černá




